
4 6ª feira | 26/Jan/2024 - Edição nº 11578

6490/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência - SEAP 
Departamento de Operações e Serviços - DOS 

 
Extrato do Contrato nº. 0598/2023 GMS 

1° Termo de Aditamento 
 
Partes: Contratante: Secretaria de Estado da Administração e da 
Previdência. 
Contratada: Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Paraná - CELEPAR 
Protocolo: 21.338.211-0 
Objeto:  Desenvolvimento e Manutenção de Software em conjunto com a 
CELEPAR, para dar continuidade ao suporte e sustentação do GMS, 
relacionados a informações referentes às contratações do Governo do 
Estado do Paraná, nos termos da Lei no 14.133/2021 e do Decreto 
Estadual no 10.086/2021.  
Valor do Contrato: R$ 3.245.178,53 (três milhões duzentos e quarenta e 
cinco mil, cento e setenta e oito reais e cinquenta e três centavos) 
Dotação Orçamentária de n°: 2702.6014 Gestão de Administração 
Geral, Elemento de Despesa nº 3390.4004 – Serviços de Processamento 
de Dados, Fonte de Recursos nº 101. 
Vigência: 12 (doze) meses. Iniciados dia 06/03/2023. 
Autorização: Secretário de Estado da Administração e da Previdência, em 
exercício, em 15/01/2024. 

 

Secretaria das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ERRATA

Na publicação no Diário Oficial Comércio, Indústria e Serviços - Edição nº 
11576 do dia 24/01/2024, na fl. 3, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato 
3027/2023 - GMS, onde lê-se[..] PROTOCOLO: 21.328.242-5[..], leia-se[..]
PROTOCOLO:21.442.189-5[..]permanecendo inalteradas as demais informações.
DATA: Curitiba, 25 de janeiro de 2024.

MARCIO MARCOLINO
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

6310/2024

Secretaria do Desenvolvimento 
Sustentável 

 
 

     
  

 
 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 01/2023 
SEDEST/ Prefeitura Municipal de Barbosa Ferraz 

(Prot. 20.975.099-6) 
OBJETO:  
                     Constitui objeto deste Convênio a conjugação de 
esforços para o desenvolvimento de ações que visem a implantação 
de 02 (dois) “Kits Ambientais” no MUNICÍPIO, além de ações de 
educação ambiental, conforme detalhamento constante do Plano de 
Trabalho, como instrumento eficaz na conservação ambiental e 
desenvolvimento sustentável, de forma a atender às diretrizes 
definidas na Política Nacional de Resíduos Sólidos, instituída pela Lei 
Federal nº 12.305, de 2010. 
                     O “Kit Ambiental” é composto por 03 (três) carrinhos de 
metal para varrição; 10 (dez) lixeiras fixas metálicas para resíduos 
orgânicos e recicláveis; 04 (quatro) placas de educação ambiental; e 
01 (um) ecoponto de coleta seletiva, de acordo com as especificações 
do Plano de Trabalho, parte integrante e indissociável deste 
instrumento. 
VIGÊNCIA:   
                    O prazo de vigência deste Convênio será de 12 (doze) 
meses, e o presente instrumento terá eficácia a partir da publicação 
do seu extrato no Diário Oficial do Estado e no sítio eletrônico oficial 
da SEDEST, nos termos do artigo 686 do Decreto nº 10.086, de 2022. 
                     O prazo de vigência deste Convênio poderá ser 
prorrogado, nos termos da lei, medianteTermo Aditivo. 
                      A prorrogação do prazo de vigência deverá ser solicitada 
pelo MUNICÍPIO, no prazo de, no mínimo, 30 (trinta) dias antes do seu 
encerramento, com as razões que justifiquem a não execução do 
objeto no prazo pactuado, desde que aceitas pela SEDEST. 
PARTES: 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável e Prefeitura 
Municipal de Barboza Ferraz. 
Autorizado: Valdemar Bernardo Jorge 
Data de Assinatura: 15 de dezembro de 2023. 
Republicado para correção  
 

 6195/2024

Secretaria da Educação 

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

 EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONTRATADA: B2G COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS

OBJETO: Contrato n.º 6915/2023 que versa sobre a Aquisição de 804
(oitocentas e quatro) Lousas Digitais Interativas por meio da Ata de Registro de
Preços SRP/PE n.º 52/2023, Aviso n.º 121/2023 - DECON/SEAP, Lote 02.

AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral em 08 de
dezembro de 2023

PROTOCOLO: 21.384.728-7

6330/2024

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

 EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
 
CONTRATADA: SOLO NETWORK BRASIL S.A.
 
OBJETO: Contratação de solução de Business Intelligence BI, Power BI, e
licenciamento Microsoft Office, SQL Server, Windows Server, Windows
Desktop, MS Project e Power Automate, incluindo suporte técnico, consultoria
técnica especializada em produtos Microsoft, atualização tecnológica e
manutenção.

VALOR: R$ 4.118.132,35 (quatro milhões, cento e dezoito mil, cento e trinta e
dois reais e trinta e cinco centavos)

Dotação Orçamentária: 410112368328470

Natureza: 339040 | SubItem: 06

Fonte de Recursos: 500

Vigência: 60 (sessenta) dias, contados de 24 de janeiro de 2024 a 23 de março
de 2024.

Gestor: Cláudio Aparecido de Oliveira

Fiscal: Sivaldo Forteski

AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 23
de janeiro de 2024

PROTOCOLO: 20.569.021-2

6301/2024

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação. 
CONTRATADA:PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 
 
OBJETO: Contrato n.º 126/2024. Contratação de serviços terceirizados, no 
valor anual total de R$ 39.397.459,20 (trinta e nove milhões, trezentos e 
noventa e sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos), 
oriundo da dotação Orçamentária 410112368328098, Elemento de Despesa 
3390.3709 – FONTE  500. 
 
AUTORIZADO POR: JOÃO LUIZ GIONA JUNIOR – DIRETOR GERAL 

PROTOCOLO: 21.490.101-3 

  6381/2024

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação. 
CONTRATADA:PONTUAL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 
 
OBJETO: Contrato n.º 127/2024. Contratação de serviços terceirizados, no 
valor anual total de R$ 44.862.944,40 (quarenta e quatro milhões, oitocentos e 
sessenta e dois mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos), 
oriundo da dotação Orçamentária 410112368328098, Elemento de Despesa 
3390.3709 – FONTE  500. 
 
AUTORIZADO POR: JOÃO LUIZ GIONA JUNIOR – DIRETOR GERAL 

PROTOCOLO: 21.490.158-7 

  6382/2024

Secretaria da Fazenda
 
 

EXTRATO TERMO ADITIVO 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5.801/2022-SEFA. 
PROTOCOLO: SID nº 21.284.539-6 anexo ao 17.108.062-2.. 
CONTRATANTE: ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA. 
CNPJ nº 76.416.890/0001-89.. 
CONTRATADA: WIPRO DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA. 
CNPJ nº 04.471.981/0001-06. 
OBJETO: ALTERAÇÃO qualitativa do objeto do Contrato n° 
5.801/2022-SEFA, nos termos da sua Cláusula Décima Quarta. 
FUNDAMENTO LEGAL:  art. 112, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
15.608/2007 e Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 5.801/2022-SEFA. 
DATA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Marcia Cristina Rebonato do Valle (Diretora-Geral da 
SEFA), representando a Contratante; WAGNER CARMO DE JESUS 
(Presidente), representando a Contratada. 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 4708424
Documento emitido em 26/01/2024 08:51:37.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11578 | 26/01/2024 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


